ICS 65.060.99
CCS B 92
T/NJ 1368—2023/T/CAAMM 232—2023
自走式灌木收割粉碎打捆一体机
Self-propelled shrub harvesting, crushing and bundling machine
2023-03-31 发布 2023-06-30 实施
发 布
中 国 农 业 机 械 学 会

                            特征代号 1：Z——自走式
                            类别代号：9——畜牧机械
标记示例：工作幅宽 2 m，经过首次改进的自走式灌木收割粉碎打捆一体机型号表示为 9ZFD-2A。
5  技术要求
5.1  安全要求
5.1.1  灌木割捆机应采取 GB 10395.1 规定的适用安全要求和/或措施，并应按照 GB 10395.1 规定的设
计原则，通过充分的风险减少措施达到可接受的风险水平。
5.1.2  灌木割捆机外露运动件、高温部件应设置防护装置，防护装置应符合 GB 10395.1 的规定。
5.1.3  防止上下肢触及危险区的安全距离应符合 GB/T 23821 的规定。
5.1.4  灌木割捆机观察平台应设置防护栏杆，防护栏杆高度不应低于 1.2 m，防护栏杆及观察平台用力
学性能不应低于 GB/T 700—2006 中规定的 Q235B 级钢材制造，并具有碳含量合格保证。平台地板不应
小于 3 mm 厚的花纹钢板或经防滑处理的钢板铺装，相邻钢板不应搭接。相邻钢板上表面的高度差不应
大于 4 mm。
5.1.5  正常操作和保养时需要外露的功能件、防护装置开口处及其他存在遗留（剩余）风险的部件附
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/NJ 1368—2023/T/CAAMM 232—2023
3
近应设置符合 GB 10396 规定的安全标志。安全标志应在使用说明书中重现，并指明其在灌木割捆机上
的粘贴位置。灌木割捆机使用说明书中应按 GB/T 9480 的规定给出提醒操作者的安全注意事项。
5.1.6  灌木割捆机非作业状态应可靠切断动力传动。灌木割捆机运动部件的起动和停止应仅能在驾驶
员位置进行操作。
5.1.7  有驾驶室的灌木割捆机，驾驶室玻璃应采用符合GB 9656规定的安全玻璃。
5.1.8  灌木割捆机至少应装作业照明灯 2 只，1 只照向灌木割捆机前方，1 只照向灌木割捆机后方作业
区。最高行驶速度大于 10 km/h 的灌木割捆机还应装前照灯 2 只、前位灯 2 只、后位灯 2 只、前转向信
号灯 2 只、后转向信号灯 2 只、倒车灯 2 只、制动灯 2 只。灌木割捆机尾部最外侧轮廓醒目位置应安装
反光器或粘贴符合 NY/T 2612 规定的反光标识。
5.1.9  灌木割捆机应装行走、倒车喇叭和 2 只后视镜。
5.1.10  灌木割捆机应设置彼此独立的行车制动系统和驻车制动系统。当在正常作业工况和行驶过程中，
制动系统不应产生自行制动现象。
5.1.11  灌木割捆机以最高行驶速度制动时（最高行驶速度在20 km/h以上时，制动初速度为20 km/h），
制动距离不应大于 9 m。当冷态制动减速度不大于 4.5 m/s2 时，后轮不应跳起。
5.1.12  灌木割捆机驻车制动装置应可靠，没有外力不能松脱，灌木割捆机应能可靠地停在20%的干硬
纵向坡道上。驻车制动操作装置操纵力：手操纵不应大于400 N；脚操纵不应大于600 N。
5.1.13  灌木割捆机噪声限值应符合表1的规定。
表 1  灌木割捆机噪声限值
机型
动态环境噪声
dB（A）
操作者位置处（驾驶员耳位）噪声
dB（A）
封闭驾驶室
87
85
普通驾驶室 93
无驾驶室或简易驾驶室 95
5.1.14  灌木割捆机的液压安全阀应灵敏可靠，在规定压力±0.5 MPa 范围内应起安全保护作用；液压
管路系统应符合 GB/T 3766—2015 中 5.4.6 的规定，管路的安装位置应使其不会受到发动机、运动部件
和其他高温零部件的影响。
5.1.15  灌木割捆机柴油机排放限值和标签应符合 GB 20891 的规定。
5.1.16  灌木割捆机有电磁兼容性要求时，应符合 GB/T 21398 的规定。
5.1.17  灌木割捆机电气系统应设置安全可靠的保护装置。
5.2  一般要求
5.2.1  灌木割捆机零部件及其材料应符合按规定程序批准的产品图样和技术文件的规定。允许使用力
学性能不低于原设计使用材料的代用材料。
5.2.2  灌木割捆机自制零部件、外协零部件应经检验合格，外购零部件、标准件应有合格证明文件。
5.2.3  调节机构应保证操作方便、可靠。调节范围应能达到规定的极限位置。
5.2.4  灌木割捆机上的零部件采用紧固件连接时，应牢固可靠，不应有松动现象。重要连接部位，以
及承受交变载荷的部位所用的紧固件性能等级，螺栓不应低于 GB/T 3098.1—2010 中规定的 8.8 级，螺
母不应低于 GB/T 3098.2—2015 中规定的 8 级，其拧紧力矩应符合产品图样及技术文件的规定。
5.2.5  灌木割捆机操纵机构应轻便灵活、松紧适度，机构行程调整应符合产品图样及技术文件的规定；
自动复位的操纵件在操纵力去除后应自动复位，非自动复位的操纵件应可靠地停在操纵位置。
5.2.6  灌木割捆机各操纵件及仪表应布置合理，操作和观察方便，准确可靠。操纵符号应设置在操作
全
国